

Münchener Kommentar zum Versicherungsvertragsgesetz: VVG Band 2: §§ 100-216

Bearbeitet von

Dr. Theo Langheid, Prof. Dr. Manfred Wandt, Dr. Jan Boetius, Prof. Dr. Oliver Brand, Dr. Rainer Büsken,
Prof. Dr. Heinrich Dörner, Dr. Ulrich Eberhardt, Dr. Joachim Grote, Prof. Dr. Helmut Heiss, Stephan Hütt,
Bernhard Kalis, Peter Kollatz, Prof. Dr. Sigurd Littbarski, Prof. Dr. Dirk Looschelders, Dr. Ulrike Mönnich,
Rüdiger Obarowski, Bernd Richter, Dr. Winfried-Thomas Schneider, Prof. Dr. Ansgar Staudinger

2. Auflage 2016. Buch. XXIV, 1922 S. In Leinen

ISBN 978 3 406 67312 2

Format (B x L): 16,0 x 24,0 cm

[Recht > Handelsrecht, Wirtschaftsrecht > Versicherungsrecht](#)

Zu [Leseprobe](#) und [Sachverzeichnis](#)

schnell und portofrei erhältlich bei


DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

beck-shop.de

Langheid/Wandt
Münchener Kommentar
zum Versicherungsvertragsgesetz

Band 2

beck-shop.de

Die einzelnen Bände des Münchener Kommentars zum Versicherungsvertragsgesetz

Band 1:
§§ 1–99
VVG-InfoV

Band 2:
§§ 100–216

Band 3:
EGVVG · Internationales Versicherungsvertragsrecht
Allgemeine Versicherungsbedingungen · §§ 307–309 BGB
Aufsichtsrecht · Rückversicherungsvertragsrecht · Schiedsgerichtsbarkeit und Versicherung
Versicherungsbetriebslehre · Rechnungslegung und steuerliche Gewinnermittlung
Versicherungskartellrecht · Compliance in Versicherungsunternehmen
Sachversicherung · Technische Versicherungen · Elementarschadenversicherung
Allgemeine Haftpflichtversicherung · Produkthaftpflichtversicherung
D&O-Versicherung · Umwelthaftpflicht- und Umweltschadensversicherung
Kraftfahrtversicherung · Luftfahrtversicherung
Vertrauensschadenversicherung
Rechtsschutzversicherung

Münchener Kommentar zum Versicherungs- vertragsgesetz

Band 2
§§ 100–216

Herausgegeben von
Dr. Theo Langheid
Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht
und
Dr. Manfred Wandt
o. Professor an der Universität Frankfurt a.M.

2. Auflage 2017

beck-shop.de

Zitiervorschlag:

Langheid/Wandt/*Bearbeiter* § ... Rn. ...
oder
Bearbeiter in Langheid/Wandt § ... Rn. ...

www.beck.de

ISBN 978 3 406 67312 2

© 2017 Verlag C. H. Beck oHG
Wilhelmstraße 9, 80801 München

Druck: Druckerei C.H. Beck Nördlingen
(Adresse wie Verlag)

Satz: Meta Systems Publishing & Printservices GmbH, Wustermark
Umschlaggestaltung: Druckerei C.H. Beck Nördlingen

Gedruckt auf säurefreiem, alterungsbeständigem Papier
(hergestellt aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff)

Vorwort

Mit dem nunmehr vorliegenden Band 2 setzen wir die Kommentierung des 1. Teils des VVG mit der Kommentierung der einzelnen Versicherungszweige und der Schlussvorschriften des Gesetzes fort. Das Erscheinen dieses Bandes, den wir Herausgeber bereits im Frühjahr 2016 vorzulegen gehofft hatten, hat sich leider von uns nicht vermeidbar verzögert. Die Kommentierung ist aber selbstverständlich auf dem allerneuesten Stand.

Wie bereits im Vorwort zum 1. Band ausführlich dargelegt, beinhaltet der jetzt vorliegende Band ausschließlich die Kommentierung der einzelnen Versicherungszweige in Teil 2 des VVG (Haftpflicht-, Rechtsschutz-, Transport-, Gebäude-, Lebens-, Unfall-, Berufsunfähigkeits- und Krankenversicherung) und die Kommentierung der Schlussvorschriften in Teil 3. Die systematischen Darstellungen der wichtigsten Nebengebiete zum Versicherungsvertragsrecht und die Kommentierung des EGVVG haben wir in dem demnächst vorzulegenden Band 3 zusammengefasst. Wir erhoffen uns dadurch eine noch größere Benutzerfreundlichkeit, indem wir die einzelnen Kommentierungsteile leichter auffindbar machen, und eine erhöhte Aufmerksamkeit für die gehaltvollen systematischen Darstellungen.

Wir danken allen Autoren für ihren bedeutenden Einsatz, für ihre Kreativität und für ihre Gestaltungskraft, mit der sie zum Entstehen eines umfassenden Großkommentars beigetragen haben. Wir danken unseren Lesern dafür, dass sie uns häufig und fleißig lesen, Attribute, die wir aus den Verkaufszahlen und Internetzahlen einerseits und aus den häufigen Zitaten des Werkes andererseits ableiten. Wir wiederholen an dieser Stelle unseren Hinweis im Vorwort zu Band 1, nach dem wir diese breite Akzeptanz unseres Kommentars als Ansporn für unsere weitere Arbeit begreifen und dies mit der Hoffnung verbinden, Attraktivität und Nutzerfreundlichkeit und damit die allgemeine Annahme unseres Werkes weiter zu steigern.

Köln und Frankfurt, im August 2015

*Theo Langheid
Manfred Wandt*

beck-shop.de

Die Bearbeiter des zweiten Bandes

<i>Dr. Jan Boetius</i> Vorsitzender des Vorstands der DKV Deutsche Krankenversicherung AG i.R., München	Vor § 192, §§ 203, 204
<i>Dr. Oliver Brand, LL.M.</i> o. Professor an der Universität Mannheim	Vor § 113, §§ 113, 114, §§ 118, 121–123
<i>Dr. Heinrich Dörner</i> em. o. Professor an der Universität Münster	Vor § 172, §§ 172–177, Vor § 178, §§ 178–191
<i>Dr. Ulrich Eberhardt</i> Rechtsanwalt und Wirtschaftsmediator, Mitglied des Vorstands der ROLAND-Rechtsschutzversicherungs- AG, Köln	§ 213
<i>Dr. Helmut Heiss</i> o. Professor an der Universität Zürich	Vor § 150 (gemeinsam mit <i>Mönnich</i>), §§ 150, 152–160
<i>Stephan Hütt</i> Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht, Kanzlei BLD Bach Langheid Dallmayr PartGmbB, Köln	§ 192 (gemeinsam mit <i>Kalis</i>), §§ 195–202, 205–208
<i>Bernhard Kalis</i> Syndikusanwalt und Leiter Recht Gesundheit, ERGO Group AG, Köln	§ 192 (gemeinsam mit <i>Hütt</i>), §§ 193, 194
<i>Peter Kollatz</i> Rechtsanwalt, Mitglied der Geschäftsleitung, Oskar Schunck AG & Co. KG, München	Vor § 130, §§ 130–141
<i>Dr. Theo Langheid</i> Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht, Kanzlei BLD Bach Langheid Dallmayr PartGmbB, Köln	§ 104
<i>Dr. Sigurd Littbarski</i> em. o. Professor an der Europa-Universität Viadrina, Frankfurt (Oder)	Vor § 100, §§ 100–103, §§ 105–107, 109–112
<i>Dr. Dirk Looschelders</i> o. Professor an der Universität Düsseldorf	§§ 209–212, §§ 214–216
<i>Dr. Ulrike Mönnich, LL.M.</i> Rechtsanwältin, Zürich	Vor § 150 (gemeinsam mit <i>Heiss</i>), §§ 151, 161, 162, 165–171
<i>Rüdiger Obarowski</i> ARAG SE, Düsseldorf	§ 125
<i>Bernd Richter</i> Rechtsanwalt, Grefrath	§§ 126–129
<i>Dr. Winfried-Thomas Schneider</i> Richter am LG Saarbrücken, Lehrbeauftragter an der Universität des Saarlandes und an der Hochschule Kaiserslautern	§§ 115–117, §§ 119, 120, 124
<i>Dr. Ansgar Staudinger</i> o. Professor an der Universität Bielefeld	§§ 142–149
<i>Dr. Manfred Wandt</i> o. Professor an der Universität Frankfurt a.M.	§ 108, §§ 163, 164

beck-shop.de

Inhaltsübersicht

	Seite
Inhaltsverzeichnis	XI
Abkürzungsverzeichnis	XV
Literaturverzeichnis	XXI

Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertragsgesetz – VVG)

Teil 2. Einzelne Versicherungszweige

Kapitel 1. Haftpflichtversicherung	1
Abschnitt 1. Allgemeine Vorschriften (§§ 100–112)	1
Abschnitt 2. Pflichtversicherung (§§ 113–124)	330
Kapitel 2. Rechtsschutzversicherung (§§ 125–129)	482
Kapitel 3. Transportversicherung (§§ 130–141)	516
Kapitel 4. Gebäudefeuerversicherung (§§ 142–149)	557
Kapitel 5. Lebensversicherung (§§ 150–171)	593
Kapitel 6. Berufsunfähigkeitsversicherung (§§ 172–177)	930
Kapitel 7. Unfallversicherung (§§ 178–191)	1047
Kapitel 8. Krankenversicherung (§§ 192–208)	1175

Teil 3. Schlussvorschriften

§§ 209–216	1763
Sachregister	1865

beck-shop.de

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Abkürzungsverzeichnis	XV
Literaturverzeichnis	XXI

Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertragsgesetz – VVG)

Teil 2. Einzelne Versicherungszweige

Kapitel 1. Haftpflichtversicherung

Abschnitt 1. Allgemeine Vorschriften

Vorbemerkung zu §§ 100 bis 112	1
§ 100 Leistung des Versicherers	48
§ 101 Kosten des Rechtsschutzes	94
§ 102 Betriebshaftpflichtversicherung	122
§ 103 Herbeiführung des Versicherungsfalles	156
§ 104 Anzeigepflicht des Versicherungsnehmers	178
§ 105 Anerkenntnis des Versicherungsnehmers	192
§ 106 Fälligkeit der Versicherungsleistung	206
§ 107 Rentenanspruch	224
§ 108 Verfügung über den Freistellungsanspruch	241
§ 109 Mehrere Geschädigte	284
§ 110 Insolvenz des Versicherungsnehmers	297
§ 111 Kündigung nach Versicherungsfall	309
§ 112 Abweichende Vereinbarungen	327

Abschnitt 2. Pflichtversicherung

Vorbemerkung zu §§ 113 bis 124	330
§ 113 Pflichtversicherung	344
§ 114 Umfang des Versicherungsschutzes	354
§ 115 Direktanspruch	364
§ 116 Gesamtschuldner	386
§ 117 Leistungspflicht gegenüber Dritten	394
§ 118 Rangfolge mehrerer Ansprüche	417
§ 119 Obliegenheiten des Dritten	435
§ 120 Obliegenheitsverletzung des Dritten	445
§ 121 Aufrechnung gegenüber Dritten	451
§ 122 Veräußerung der von der Versicherung erfassten Sache	453
§ 123 Rückgriff bei mehreren Versicherten	461
§ 124 Rechtskrafterstreckung	472

Kapitel 2. Rechtsschutzversicherung

§ 125 Leistung des Versicherers	482
§ 126 Schadensabwicklungsunternehmen	491
§ 127 Freie Anwaltswahl	495
§ 128 Gutachterverfahren	502
§ 129 Abweichende Vereinbarungen	515

Kapitel 3. Transportversicherung

Vorbemerkung zu §§ 130 bis 141	516
§ 130 Umfang der Gefahrtragung	520
§ 131 Verletzung der Anzeigepflicht	527
§ 132 Gefahränderung	530
§ 133 Vertragswidrige Beförderung	533
§ 134 Ungeeignete Beförderungsmittel	537

Inhalt

§ 135 Aufwendungsersatz	539
§ 136 Versicherungswert	541
§ 137 Herbeiführung des Versicherungsfalles	544
§ 138 Haftungsausschluss bei Schiffen	548
§ 139 Veräußerung der versicherten Sache oder Güter	551
§ 140 Veräußerung des versicherten Schiffes	552
§ 141 Befreiung durch Zahlung der Versicherungssumme	554

Kapitel 4. Gebäudefeuersversicherung

§ 142 Anzeigen an den Hypothekengläubiger	557
§ 143 Fortdauer der Leistungspflicht gegenüber dem Hypothekengläubiger	565
§ 144 Kündigung des Versicherungsnehmers	573
§ 145 Übergang der Hypothek	578
§ 146 Bestätigungs- und Auskunftspflicht des Versicherers	582
§ 147 Änderung von Name und Anschrift des Hypothekengläubigers	585
§ 148 Andere Grundpfandrechte	589
§ 149 Eigentümergrundpfandrechte	590

Kapitel 5. Lebensversicherung

Vorbemerkung zu §§ 150 bis 171	593
§ 150 Versicherte Person	635
§ 151 Ärztliche Untersuchung	649
§ 152 Widerruf des Versicherungsnehmers	654
§ 153 Überschussbeteiligung	661
§ 154 Modellrechnung	682
§ 155 Jährliche Unterrichtung	692
§ 156 Kenntnis und Verhalten der versicherten Person	697
§ 157 Unrichtige Altersangabe	699
§ 158 Gefähränderung	704
§ 159 Bezugsberechtigung	709
§ 160 Auslegung der Bezugsberechtigung	745
§ 161 Selbsttötung	751
§ 162 Tötung durch Leistungsberechtigten	763
§ 163 Prämien- und Leistungsänderung	768
§ 164 Bedingungsanpassung	799
§ 165 Prämienfreie Versicherung	828
§ 166 Kündigung des Versicherers	843
§ 167 Umwandlung zur Erlangung eines Pfändungsschutzes	849
§ 168 Kündigung des Versicherungsnehmers	864
§ 169 Rückkaufswert	880
§ 170 Eintrittsrecht	921
§ 171 Abweichende Vereinbarungen	928

Kapitel 6. Berufsunfähigkeitsversicherung

Vorbemerkungen zu §§ 172 bis 177	930
§ 172 Leistung des Versicherers	934
§ 173 Anerkenntnis	1009
§ 174 Leistungsfreiheit	1018
§ 175 Abweichende Vereinbarungen	1027
§ 176 Anzuwendende Vorschriften	1028
§ 177 Ähnliche Versicherungsverträge	1043

Kapitel 7. Unfallversicherung

Vorbemerkungen zu §§ 178 bis 191	1047
§ 178 Leistung des Versicherers	1050
§ 179 Versicherte Person	1135
§ 180 Invalidität	1140
§ 181 Gefahrerhöhung	1144
§ 182 Mitwirkende Ursachen	1147
§ 183 Herbeiführung des Versicherungsfalles	1149
§ 184 Abwendung und Minderung des Schadens	1151
§ 185 Bezugsberechtigung	1152
§ 186 Hinweispflicht des Versicherers	1154
§ 187 Anerkenntnis	1159
§ 188 Neubemessung der Invalidität	1164
§ 189 Sachverständigenverfahren, Schadensermittlungskosten	1169

Inhalt

§ 190 Pflichtversicherung	1171
§ 191 Abweichende Vereinbarungen	1172

Kapitel 8. Krankenversicherung

Vorbemerkung zu §§ 192 bis 208	1175
§ 192 Vertragstypische Leistung des Versicherers	1372
§ 193 Versicherte Person; Versicherungspflicht	1435
§ 194 Anzuwendende Vorschriften	1453
§ 195 Versicherungsdauer	1467
§ 196 Befristung der Krankentagegeldversicherung	1474
§ 197 Wartezeiten	1482
§ 198 Kindernachversicherung	1486
§ 199 Beihilfeempfänger	1491
§ 200 Bereicherungsverbot	1494
§ 201 Herbeiführung des Versicherungsfalles	1503
§ 202 Auskunftspflicht des Versicherers; Schadensermittlungskosten	1512
§ 203 Prämien- und Bedingungsanpassung	1516
§ 204 Tarifwechsel	1651
§ 205 Kündigung des Versicherungsnehmers	1721
§ 206 Kündigung des Versicherers	1738
§ 207 Fortsetzung des Versicherungsverhältnisses	1752
§ 208 Abweichende Vereinbarungen	1760

Teil 3. Schlussvorschriften

§ 209 Rückversicherung, Seeversicherung	1763
§ 210 GroBrisiken, laufende Versicherung	1780
§ 211 Pensionskassen, kleinere Versicherungsvereine, Versicherungen mit kleineren Beträgen	1786
§ 212 Fortsetzung der Lebensversicherung nach der Elternzeit	1790
§ 213 Erhebung personenbezogener Gesundheitsdaten bei Dritten	1793
§ 214 Schlichtungsstelle	1827
§ 215 Gerichtsstand	1835
§ 216 Prozessstandschaft bei Versicherermehrheit	1859

Sachregister	1865
--------------------	------